1
No. CP-SS-1922
（第3版）
サイリスタ式電力調整器
形 PG5□□
概　要
サ イ リ ス タ 式 電 力 調 整 器 PG5□ □ は、 制 御 入 力 信 号
DC4～20 ｍAを位相角制御する単相電力調整器です。

電源異常時の回路保護のため、ヒューズ（遅動ヒューズ）を
内蔵しています。
形番構成
例　PG5H0150000
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ Ⅵ
内　容
基本形番 タイプ 定格電流 規格 オプション 追加処理等
PG5 単相 サイリスタ式電力調整器
H 位相制御（高速形）
015 15 A
030 30 A
0 UL非対応
A UL対応
00 なし
0 なし
入出力構成
制御信号入力
調節計など（4～20 mA）
運転/停止切換
（運転指令入力）
無電圧接点
オープンコレクタ
内部機能
電源周波数自動検出
電源周波数自動切替
 主回路負荷出力
（サイリスタ出力）
電源
AC100～240 V
 表示（LED）
電　源：表示名　POWER
運転指令入力状態：表示名　RUN
Azbil CorporationNo. CP-SS-1922
2
仕　様
項　目 内　容
主回路負荷仕様 相 数 単相
出 力 制 御 方 式 位相制御方式
定 格 電 圧 AC100～240 V
定 格 周 波 数 50/60 Hz（自動切替）
定 格 電 流 15 A、30 A（形番により1種類を選択）
電 源 仕 様 定 格 電 圧 AC100～240 V
動 作 電 圧 AC85～264 V
定 格 周 波 数 50/60 Hz（自動切替）
動 作 周 波 数 50±2 Hz、60±2 Hz
突 入 電 流 20 A以下、10 ms以下
停電不感帯時間 20 ms以上
消 費 電 力 10 VA以下
内 蔵 ヒ ュ ー ズ 定格AC250 V、500 mA、遅動タイプ
端 子 名 称 L、N
制 御 信 号 入 力 入 力 種 類 DC4～20 mA
受 信 抵 抗 240 Ω±5 %
許 容 電 流 DC24 ｍA（max.）
端 子 名 称 1（プラス側）、2（マイナス側）
運 転 指 令 入 力 動 作 短絡時：運転
開放時：出力停止
入 力 信 号 種 類 無電圧接点 または オープンコレクタ
端子開放時電圧 DC8 V±1 V
端子短絡時電流 6.1 mA typ（短絡時）
5.0 mA typ（接点抵抗250 Ω時）
出 力ON条 件 許容接点抵抗（無電圧接点使用時）	 ：250 Ω以下
ON時残留電圧（オープンコレクタ使用時）	：1 V以下
出 力OFF条 件 許容接点抵抗（無電圧接点使用時）	 ：100 kΩ以上
OFF時漏れ電流（オープンコレクタ使用時）	：0.1 mA以下
端 子 名 称 3（オープンコレクタ使用時コレクタ側）
4（オープンコレクタ使用時エミッタ側）
負 荷 出 力 許 容 負 荷
種 類 / 力 率
抵抗負荷、誘導負荷
（変圧器一次側制御、磁束密度1.2 T以下を推奨）
最 小 負 荷 電 流 1 A以上（定格電圧の98 %出力時）
漏 れ 電 流 20 mA以下（定格電流15 A）
30 mA以下（定格電流30 A）